Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Luzerna

EDITAL Nº 08/2025-GAB/LUZ

Relação de Projetos de Ensino Recebidos

O Coordenador-Geral de Ensino do Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna,
no uso de suas atribuições, em conformidade com o item 7 - Cronograma do Edital nº
08/2025-GAB/LUZ, torna pública a relação de projetos de ensino tempestivamente inscritos
no referido edital.

Ordem* Curso** Título do projeto

1 EMITAI Monitoria da Disciplina de Projetos e Sistemas Digitais

2 EMC Design e prototipagem por manufatura aditiva de cenários e peças
para jogos de simulação em Direito e Cidadania

3 EMITST Direito e cidadania no ensino técnico: práticas e metodologias ativas
para aprendizagem

4 EMITST TABLAO FLAMENCO: ENSINO DE SEVILHANAS NO IFC LUZERNA

5 EMITST Caminhos da Matemática: uma proposta formativa baseada em
resolução de problemas.

6 EMITAI Mentoria e Protagonismo Estudantil na Preparação das Equipes do
NeoIF para a Olimpíada Brasileira de Robótica (OBR) 2026

7 EMC Reprodução do Experimento de Herschel para Estudo de Radiação
Térmica

8 EMITAI FRAGMENTOS POÉTICOS: MOSTRA VIRTUAL DE POESIA E ARTE

9 EMITST Aprender tem cheiro! Estudos em Aromaterapia.

10 EMC Preparação para o ENAD – Edição 2026

11 EMITST Palavra aberta: diálogos críticos sobre a Literatura Brasileira

12 ECA Planta virtual 3D de automação industrial para apoio às disciplinas
de Sistemas Digitais, Microcontroladores e CLP do IFC – Campus
Luzerna

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Luzerna

13 EMC Desenvolvimento de uma câmara de nitretação a plasma didática
para ensino sobre ionização de gases

14 EMIMEC Coifas de Exaustão em Laboratórios Metalúrgicos: Uma Integração
entre Ensino e Segurança

15 EMIMEC Construindo Saberes Matemáticos: Materiais Didáticos para a
Matemática Básica

16 EMIMEC Equipamento Didático para Ensaios Jominy: Aplicação em
Atividades de Ensino no IFC Luzerna

17 EMITST MATEANDO SABERES ENTRE CUIAS, TURMAS & PROSAS:
ESTRATÉGIAS DE INCLUSÃO E SOCIABILIDADE NO RECREIO ESCOLAR

18 TMC Metrologia na Prática : Excelência em medição, conformidade e
precisão

19 EMITAI APRENDER FAZENDO: UMA COMPETIÇÃO DE PONTES DE
ESPAGUETE COMO ESTRATÉGIA DE ENSINO DE FÍSICA

*Por ordem de recebimento/protocolo digital.
**Legenda: EMITST – Ensino Médio Integrado Técnico em Segurança do Trabalho; EMITAI – Ensino Médio
Integrado Técnico em Automação Industrial; EMIMEC – Ensino Médio Integrado Técnico em Mecânica; ECA –
Graduação em Engenharia de Controle e Automação; EMC – Graduação em Engenharia Mecânica.

2. Não houve projetos inscritos intempestivamente.

3. Os projetos serão encaminhados ao Colegiado dos Cursos indicados pelos proponentes

para análise de aderência ao curso, conforme item 5.2.3, com resultado da avaliação

prevista para divulgação até 06/02/2026.

4. Posteriormente, os projetos aprovados serão submetidos à avaliação do Comitê de Ensino

do Campus, sendo a análise de mérito realizada por avaliadores ad hoc externos ao Campus.

Luzerna, data da assinatura digital.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO Nº 161/2025 - CGE/LUZ (11.01.11.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/12/2025 10:55 )
JOAO CARLOS VALENTIM VEIGA JUNIOR

COORDENADOR - TITULAR

CGE/LUZ (11.01.11.02)

Matrícula: ###481#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 161 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO 19/12/2025 cde9760f5b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf